
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN BUITENLANDS BELEID, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 2001 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 28 maart 2001 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 10 januari 2002, 

BESLUIT : 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Voormalig gemeentehuis, gelegen te Laakdal (Eindhout), Eindhoutdorp 13 : 
bekend ten kadaster: 
Laakdal (Eindhout), 3e afdeling, sectie B, perceelnummer 66F. 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Voormalig gemeentehuis, gelegen te Laakdal (Vorst), Markt 1 : 
bekend ten kadaster: 
Laakdal (Vorst), 4e afdeling, sectie A, perceelnummer 825/02A. 



Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
De jongensschool, gelegen te Westerlo, Boerenkrijglaan 27 : 
bekend ten kadaster: 
Westerlo, Ie afdeling, sectie B, perceelnummer 783KDEEL. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het uitzonderlijke 
karakter van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 

- Voormalig gemeentehuis, gelegen Eindhoutdorp 13 te Laakdal (Eindhout): 

De historische, meer bepaald architectuurhistorische waarde wordt omschreven als volgt: 
Voormalig gemeentehuis van Eindhout, als architecturale getuige van de Belgische 
gemeentestructuren voor de fusie-operatie van 1976-1977 en architectuurhistorisch 
waardevol als typisch laat-19de-eeuws gemeentehuis in een landelijke gemeente, 
opgetrokken in 1898 naar ontwerp van de provinciale architect Pieter-JozefTaeymans, in 
eclectische stijl met neo-Vlaamse-renaissance-inslag. 

- Voormalig Gemeentehuis, gelegen Markt I te Laakdal (Vorst). 

De historische waarde wordt omschreven als volgt: 
Voormalig gemeentehuis van Vorst, als architecturale getuige van de Belgische 
gemeentestructuren voor de fusie-operatie van 1976-1977 en architectuurhistorisch 
waardevol als typisch gemeentehuis van rond de vorige eeuwwisseling in een landelijke 
gemeente, opgetrokken in 1910 naar ontwerp van de provinciale architect Jules 
Taeymans, in neo-Vlaamse-renaissance- stijl met neogotische reminiscenties. 

- School, gelegen Boerenkrijgbaan 27 te Westerlo: 

De historische, meer bepaald architectuurhistorische waarde wordt omschreven als volgt: 
Dorpsschool, opgericht in 1900 n.o.v. P.J. Taeym.ans met gaaf bewaard exterieur als 
representatief voorbeeld van de openbare schoolarchitectuur van rond vorige 
eeuwwisseling in een landelijke gemeente. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 1 Z -04- ZOOZ 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Ambtenarenzaken en Buitenlands Beleid, 

Paul VANGREMBERGEN 

2 


